dio evo, dovunque sono scuole di retorica, Cicerone è in grande onore. Beda fece una copiosa raccolta delle sentenze di lui, e sul *De inventione* compose Alcuino il suo trattato di retorica per la scuola palatina di Carlo Magno. Lupo di Ferrières paragonava fra loro con mente di critico varii codici delle epistole ciceroniane⁴⁷¹, e Pascasio Radberto confermava il giudizio dei secoli chiamando Cicerone il re dell'eloquenza⁴⁷². A questa eloquenza si prestava quasi un carattere sacro. *O quam Tullii venerabilis facundia summis desideriiis est collocanda*, si trova detto nel trattato *De disciplina scholarium*, falsamente attribuito a Boezio⁴⁷³. Parlando della Città di Retorica nel già citato scritto *De animae exilio et patria*, Onorio Augustodunense dice: In hac urbe Tullius itinerantes orate loqui instruit, quatuor virtutibus scilicet prudentia, fortitudine, justitia, temperantia mores componit⁴⁷⁴.

Cresceva intanto l'opinione che il sommo oratore avesse potu-

tium claritate fulgoris, ut projectus in terram, sursum aspicere non aude-rem. Interrogatus de conditione, Christianum me esse respondi. Et ille qui praesidebat: Mentiris, ait, Ciceronianus es, non Christianus. *Ubi enim thesaurus tuus, ibi et cor tuum*. Illico obmutui, et inter verbera (nam caedi me iussit) conscientiae magis igne torquebar, illum mecum versiculum reputans: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Clamare autem coepi et eju-lans dicere: Miserere mei, Domine, miserere mei. Haec vox inter flagella resonabat. Tandem ad praesidentis genua provoluti qui astiterant, precabantur ut veniam tribueret adolescentiae et errori locum poenitentiae commodaret; exacturus deinde cruciatum, si Gentilium litterarum libros aliquando legissem. Ego qui in tanto constrictus articulo, vellem etiam majora promittere, dejerare coepi, et nomen ejus obtestans, dicere; Domine, si unquam habuero codices saeculares, si legero, te negavi. In haec sacramenti verba dimissus, revertor ad superos; et miserantibus cunctis, oculos aperio, tanto lachrymarum imbre perfusus, ut etiam incredulis fidem facerem ex dolore.

⁴⁷¹ Epist. 69. *B. Servati Lupi, presbyteri et abbatis Ferrariensis opera Stephanus Baluzius collegit*, Anversa, 1710.

⁴⁷² *Expositio in Matthaeum*, Prologo; *Vita Adalhardi*, c. 20.

⁴⁷³ Cap. 1.

⁴⁷⁴ Ap. PEZ, *Thesaurus anectodorum novissimus*, t. II, parte 1^a, col. 229.

to partecipare al gran beneficio della Redenzione, egli che delle verità del cristianesimo aveva già avuto, prima che Cristo nascesse, qualche presentimento. Si pretendeva che egli avesse tradotto la famosa profezia della sibilla Eritrea, nella quale si annunzia la venuta del Redentore⁴⁷⁵, e Lupo di Ferrières ricorda in una sua epistola⁴⁷⁶ un tal Probo, che voleva ammessi tra i beati Cicerone, Virgilio, *ceterosque opinione eius probatissimos viros*. Qual gloria per la Chiesa poter strappare all'inferno un tant'uomo! e che dolore per coloro che si beavano nella lettura dei suoi libri immortali il pensare ch'egli era dannato per l'eternità! Il Petrarca si affliggeva di ciò ch'egli non fosse stato cristiano e il primo padre della Chiesa⁴⁷⁷, ma in una sua prefazione alle *Tusculane* Erasmo sostiene ch'egli si salvò⁴⁷⁸.